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Función Pública

01. Sector Función Pública



Función Pública

88%

12%

ESAP Función Pública

*Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

$341.357.497.385

$48.465.762.967 

Apropiación presupuestal sector Función Pública Ejecución presupuestal sector Función Pública

1. Sector Función Pública

$48.466 

$341.357 

$389.823 

$41.369 

$249.645 

$291.013 

$35.826 

$190.695 

$226.521 

Función
Pública

ESAP

Total Sector

OBLIGACION COMPROMISO APR. VIGENTE

APR. VIGENTE COMPROMISO % EJECUCIÓN OBLIGACION % EJECUCIÓN 

Función Pública $48.466 $41.369 85% $35.826 74%

ESAP $341.357 $249.645 73% $190.695 56%

Total Sector $389.823 $291.013 75% $226.521 58%



Función Pública

62,7%
73,1%

83,3%

46,8%
52,6%

58,1%

Septiembre Octubre Noviembre

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE OBLIGACIÓN

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

69,1%
76,1%

85,2%69,9% 72,3% 74,7%

Septiembre Octubre Noviembre

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE COMPROMISO

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

1. Sector Función Pública – Acuerdo de Desempeño

10,5 % Rezago 25,2 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

$ 331.966.889.032

$ 291.013.179.147 

$ 281.761.572.482 

$ 296.519.524.010
$ 272.614.182.735 

$ 269.337.025.284

$ 244.282.053.563

$ 182.346.443.640

$ 284.852.645.443

$ 205.030.786.596

$ 324.746.325.834

$ 226.520.927.456 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

02. Función Pública



Función Pública

39%

61%

Inversión Funcionamiento

$18.802.547.553 

$ 29.663.215.414 

*Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

2. Presupuesto Función Pública
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL

Apro Saldo por comprometer $ Compromiso  $ Obligación   $

Rubro Apro
Saldo por comprometer Compromiso Obligación 

$ % $ % $ %

FUNCIONAMIENTO $29.663 $5.186 17% $24.477 83% $22.667 76%

INVERSION $18.802 $1.768 9% $16.891 90% $13.159 70%

TOTAL $48.465 $6.954 14% $41.369 85% $35.826 74%



Función Pública

65,2%
74,2%

84,3%

60,3% 66,9% 73,9%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

79,2% 83,5%
91,3%

73,6% 77,1%
85,4%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Presupuesto Función Pública Total – Acuerdo de Desempeño

5,9% Rezago 10,4% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

$  48.295.794.047 
$ 41.368.623.323

$ 37.381.478.506 

$ 40.451.632.621 

$35.657.055.594 

$ 38.378.741.227

$ 31.582.679.145 

$29.247.726.462 

$ 35.973.589.728 

$ 32.433.421.378 

$  48.295.794.047 

$ 35.825.503.498 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

Nota: Considerando el traslado presupuestal entre el proyecto de infraestructura y el de Tic´s por  $ 1.125.885.697 y la adición de  $ 1.653.000.000 a funcionamiento en el rubro de gastos de personal, los valores 
del acuerdo de desempeño del Departamento Administrativo de la Función pública varían entre los meses de octubre y noviembre



Función Pública

88%

9%

2% 1%

Gastos de personal Adquisición de bienes y servicios
Transferencias corrientes Impuestos y tributos

$ 26.208.909.495 

$ 2.582.148.700 

$ 221.713.136 $ 650.444.083 

Gastos de Funcionamiento

• Con corte al 30 de noviembre de 2022, se ha comprometido el 83% del presupuesto de
funcionamiento y se ha ejecutado a nivel de obligación el 76%. A la fecha de corte, el
presupuesto de funcionamiento disponible es del 17% que corresponde a los recursos
que a la fecha tienen libre destinación y no se encuentran afectados a través de un
certificado de disponibilidad presupuestal.

• Se toma la información del tablero de control consolidado por parte del Grupo de
Gestión Financiera, y se resalta que el Departamento tuvo una adición al concepto de
gastos de personal por $1.653.000.000

• Con respecto a los gastos de personal se ha comprometido un 83% y se ha obligado
78% de la apropiación vigente.

• En adquisición de bienes y servicios se han comprometido el 87% de los recursos y se
han obligado el 67%.

*Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos
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Gastos de personal Adquisición de bienes y
servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

Apro* Apro. Disponible $* Compromiso  $* Obligación   $

Rubro Apro* 

Disponible(Arp Disponible + 
Saldo por Comprometer)

Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

Gastos de 
personal 

$26.209 $4.391 17% $21.818 83% $20.518 78%

Adquisición de 
bienes y servicios 

$2.582 $335 13% $2.247 87% $1.737 67%

Transferencias 
corrientes 

$650 $380 59% $270 42% $270 42%

Impuestos y 
tributos 

$222 $79 36% $143 64% $143 64%

TOTAL $29.663 $5.185 17% $24.477 83% $22.667 76%



Función Pública

69,4%
77,4% 85,8%64,0% 70,1% 76,4%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

71,7%
78,6% 86,6%

66,2%
71,8%

82,5%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Gastos de Funcionamiento– Acuerdo de Desempeño

4,1% Rezago 9,4% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

$ 25.686.085.795

$ 24.477.239.058 

$ 21.309.963.708

$ 23.321.468.736

$ 19.642.559.024

$21.268.577.341

$ 20.593.359.137

$ 18.976.353.913 

$ 22.955.004.486

$ 20.780.892.183 

$ 25.445.344.784

$ 22.666.606.499 

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento



Función Pública

03. Ejecución Proyectos de 
Inversión



Función Pública

*Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Presupuesto de Inversión
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Asesoría Integral Políticas Públicas TICS Infraestructura

Apropiación Disponible(Arp Disponible + Saldo por Comprometer) $ Ejecución Compromiso  $ Ejecución Obligación  $

Proyecto de inversión Apropiación 

Disponible(Arp Disponible + Saldo por 
Comprometer)

Ejecución Compromiso Ejecución Obligación 

$ % $ % $ % 

Asesoría Integral $7.755 $244 3% $7.511 97% $6.136 79%

Políticas Públicas $7.098 $527 7% $6.572 93% $5.058 71%

TICS $3.802 $993 26% $2.809 74% $1.965 52%

Infraestructura $147 $147 100% $0 0% $0 0%

Total general $18.802 $1.911 10% $16.891 90% $13.159 70%



Función Pública

58,4%
69,2%

81,9%

54,6%
62,0% 70,0%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

91,0% 91,1%

98,7%

85,2% 85,5% 89,8%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Presupuesto Inversión Total – Acuerdo de Desempeño

8,9% Rezago 11,9% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 18.556.107.992 

$ 16.891.384.264 

$ 16.071.514.798

$ 17.130.163.886

$ 16.014.496.571 

$ 17.110.163.886 
$ 10.989.320.008

$ 10.271.372.549

$ 13.018.585.242 

$ 11.652.529.195 

$15.398.957.579

$ 13.158.896.999 



Función Pública

60,1%
73,7%

86,9%

56,1%
64,2%

71,2%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

98,6%

98,6%
100,0%

86,2% 87,1%

92,6%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Políticas Públicas

7,4 % Rezago 15,7 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 7.098.823.750 

$ 6.571.723.421 

$ 6.184.813.942

$ 6.998.823.750

$ 6.120.850.784 

$ 6.998.823.750 

$ 4.263.349.162 

$ 3.985.869.113

$ 5.232.616.034

$ 4.557.414.793 

$ 6.168.133.009

$ 5.057.746.014 



Función Pública

66,0%
76,2%

86,4%64,6%
71,9%

79,1%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

99,4% 99,6%
99,9%

96,3% 96,6% 96,9%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Asesoría Integral

3% Rezago 7,3% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de octubre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 7.744.673.768 

$ 7.510.827.204

$ 7.488.974.221 

$ 7.724.673.768

$ 7.468.910.368

$ 7.704.673.768 

$ 5.117.847.545 $ 5.012.877.456 

$ 5.911.529.709 

$ 5.573.958.761 

$ 6.702.360.021 

$ 6.136.444.427 



Función Pública

42,3%
49,3%

66,5%

33,5%
40,0%

51,7%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

63,3% 63,3%

97,7%

63,8% 63,1%
73,9%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto TIC

23,8% Rezago 14,8% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 3.712.610.474 

$ 2.808.833.640 

$ 2.397.726.636 $ 2.406.666.368$ 2.424.735.419$ 2.406.666.368 

$ 1.608.123.301 

$ 1.272.625.980 

$ 1.874.439.499 

$ 1.521.155.641

$ 2.528.464.549 

$ 1.964.706.558 

Nota: El proyecto de Infraestructura tuvo un traslado presupuestal al proyecto de inversión de TIC´S por un valor de $ 1.125.885.697, por este motivo para el mes de noviembre se dio un cambio en la 

apropiación y en la distribución del acuerdo de desempeño.



Función Pública Proyecto Infraestructura

0% cumplimiento 0% cumplimiento

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

Nota: El proyecto de Infraestructura tuvo un traslado presupuestal al proyecto de inversión de TIC´S por un valor de  $ 1.125.885.697, por este motivo para el mes de noviembre hubo un cambio 
en la apropiación, quedando en  $ 147.208.394, así mismo se estimó una variación en el acuerdo de desempeño.

0% 0% 0%0% 0% 0%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

0% 0% 0%0% 0% 0%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN



Función Pública

04. ESAP



Función Pública

66%

34%

Apropiación presupuestal ESAP 

Inversión Funcionamiento

$224.610.232.870 

$116.747.264.515 

Presupuesto ESAP

*Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL ESAP

Apropiación* Compromiso  $* Obligación  $

Rubro Apropiación* 
Compromiso Obligación 

$* % $ %

FUNCIONAMIENTO $116.747 $95.794 82% $73.899 63%

INVERSION $224.610 $153.851 68% $116.797 52%

TOTAL ESAP $341.357 $249.645 73% $190.695 56%



Función Pública

62,3%
72,9%

83,2%

44,8%
50,6% 55,9%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

67,7%
75,0%

84,3%69,4% 71,6% 73,1%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

ESAP Total – Acuerdo de Desempeño

11,2% Rezago 27,3% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 287.724.695.246 

$ 249.644.555.824 $ 244.380.093.975 

$ 256.067.891.388 

$ 236.957.127.140 

$ 230.958.284.056 
$ 212.699.374.417 

$ 153.098.717.178 

$ 248.879.055.716 

$ 172.597.365.218 

$ 283.902.023.472 

$ 190.695.423.958 



Función Pública

52,4%
64,6%

79,5%

47,4%
56,6%

63,3%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación  
Funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

69,4%
71,2%

82,7%
77,3%

80,0%
82,1%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso Funcionamiento 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Funcionamiento ESAP – Acuerdo de Desempeño

0,6% Rezago 16,2% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 96.599.130.172 
$ 95.793.963.501

$ 93.448.916.930 

$ 83.095.440.749

$ 90.241.406.406 

$ 81.073.369.950 

$ 61.232.749.250

$ 55.348.882.500 

$ 75.440.586.695 

$ 66.064.564.204 

$ 92.776.458.398 

$ 73.898.547.329 



Función Pública

67,4%
77,2%

85,1%

43,5% 47,4% 52,0%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación  
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

66,7%
77,0%

85,1%

65,3% 67,2% 68,5%

Septiembre Octubre Noviembre

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso 
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Inversión ESAP – Acuerdo de Desempeño

16,6% Rezago 33,1% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 30 de noviembre de 2022, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 191.125.565.074 

$ 153.850.592.323$ 150.931.177.046 

$ 172.972.450.639 

$ 146.715.720.735 $ 149.884.914.106 
$ 151.466.625.168 

$ 97.749.834.678 

$ 173.438.469.021

$ 106.532.801.014 

$ 191.125.565.074

$ 116.796.876.630



Función Pública

¡Gracias!
Carrera 6 No 12-62, Bogotá D.C., Colombia

 6017395656 Fax: 6017395657

 Línea gratuita de atención al usuario: 018000 917770

 www.funcionpublica.gov.co

 eva@funcionpublica.gov.co


